
 

Agli ATTI 
SITO WEB-Amm.ne Trasparente 
all’ALBO ON LINE 

 

OGGETTO: Determina a CONTRARRE per individuazione della ditta a cui affidare la fornitura di acquisto di beni e 
servizi, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la realizzazione  del  progetto:  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti   per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 
per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  
 

Codice Progetto Titolo Progetto Importo contrattuale 
 IVA esclusa 

Importo contrattuale 
 IVA inclusa 

Importo totale 
progetto 

13.1.1A-FESRPON-BA-2021-44 Cablaggio strutturato e sicuro 
all'interno degli edifici scolastici  

€ 26.030,00 €  31.756,60 €  36.354,10 

CUP:  J19J21014990006 CIG:  Z0936536D4 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»;  
Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  
Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle norme 
vigenti; 
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“I. Morra” - Matera 

 

Servizi per la sanità e l'assistenza sociale - Servizi socio sanitari – Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: Odontotecnico  
Servizi commerciali - Industria e artigianato per il made in Italy - Produzioni industriali e artigianali  

Chimica, materiali e Biotecnologie articolazione Biotecnologie ambientali - Produzioni tessili sartoriali  
 Manutenzione e assistenza tecnica - Apparati impianti servizi tecnici industriali e civili  

 Manutenzione dei mezzi di trasporto 
 
 
 





economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  
Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Contratti sotto soglia) come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» ed in particolare l’art. 45, comma 2, lett. a);  
Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo Specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”  
Visto l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 finalizzato alla realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole; 
Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento;  
Viste le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi di tale tipologia;  
Visto l’inoltro del Piano, codice 1060421, in data 31/07/2021, assunto al protocollo n. 5215 del 31/07/2021;  
Vista la delibera del Collegio Docenti n. 13 del 17/09/2021 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 
30/09/2021 con le quali si approva l’adesione alla partecipazione dell’Istituzione  all’Avviso pubblico prot. 20480 
del 20 luglio 2021 per la realizzazione del progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”;  
Vista la lettera del M.I., prot. n. AOODGEFID40055 del 14/10/2021, assunta al protocollo n. 7858 in data 
27/10/2021, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, 
presentato da questo Istituto, per l’importo complessivo di € 36.354,10 che determina l’avvio delle attività e il 
contestuale avvio della spesa;  
Visto il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PON FESR Reti Locali, cablate e wireless, nelle scuole 
prot.n. 7882 del 25/10/2021; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 26/01/2022 di approvazione del P.A. e.f. 2022 nel quale il 
progetto è stato inserito;  
Vista la delibera n. 10 del 03/11/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione dell’aggiornamento del Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022;  
Visto il “Regolamento di istituto: criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale del dirigente scolastico” 
prot. n. 610 approvato con delibera del C.I. n. 18 in data 28/01/2021;  
Considerato l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si 
intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  
Rilevata la necessità di affidare sollecitamente la fornitura di beni e servizi al fine di potenziare la rete locale, 
cablata e wireless, delle due sedi dell’Istituto IPSS in via Dante e IPSIA in ctd. Rondinelle senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
Visto l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  
Visto l’art.1, comma 502, della L.208/2015 (legge di stabilità); 
Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per lo svolgimento delle procedure di acquisto, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;  



Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»;  
Visto il progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” prot. n. 4742  del 06/05/2022  
Visto il parere tecnico del progettista e le specifiche tecniche individuate tali da garantire la compatibilità con la 
dotazione esistente ed al fine di massimizzare le prestazioni e di valorizzare gli investimenti già realizzati; 
Visti i prodotti in convenzione e valutata la non compatibilità con i dispositivi in dotazione nelle due sedi; 
Dato atto della non esistenza di Accordi Quadro ma dell’esistenza della Convenzione Consip “Reti Locali 7” in 
merito alla tipologia dei beni e servizi oggetto della presente procedura;  
Visti la relazione progettuale ed il capitolato, prot.n. 4742 del 06/05/2022, presentato dal progettista prof. 
Smaldone Pasquale, individuato con nomina prot.n. 4386 del 29/04/2022, che contempla le caratteristiche 
tecniche della rete da potenziare e degli interventi da realizzare; 
Constatato che nella suddetta relazione si evidenzia che la rete dati già esistente nell’Istituto, che necessita di 
essere implementata e aggiornata, è una rete locale LAN con connettività Internet fornita dall’Amministrazione 
regionale;  
Constatato che il progettista ritiene vantaggioso l’aggiornamento e l’implementazione dell’infrastruttura 
esistente, per ottenere un sistema di connessione performante e al tempo stesso di semplice gestione, con 
l’utilizzo di apparati di rete che possano essere integrati e gestiti dal sistema già presente;  
Considerato che alcuni degli apparati di rete installati presso l’Istituto risultano coperti dal contratto di 
assistenza e manutenzione in essere tra l'Amministrazione e la ditta Lucana Sistemi s.r.l. e che la stessa ditta ha 
progettato e realizzato diversi segmenti della rete di Istituto tutt'oggi attivi;  
Considerato che, proprio perché si ritiene conveniente aggiornare e potenziare l’infrastruttura esistente 
continuando ad utilizzare gli apparati ancora efficienti e già coperti da manutenzione e assistenza fornita a spese 
dell’Amministrazione Provinciale/Regionale, si ritiene acquisire un’offerta su MePA per la fornitura di cui trattasi 
dalla Ditta Lucana Sistemi s.r.l., con sede legale in Matera;  
Tenuto conto che, benchè il suddetto operatore, per la tipologia di fornitura richiesta, solo per una delle due 
sedi, risulti essere l’affidatario uscente, per i motivi sopra esposti, l’Istituto ritiene opportuno richiedergli la 
trattativa diretta tramite MePA;  
Considerato il grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali quali 
esecuzione a regola d’arte, qualità della prestazione, precisione e puntualità nell’assistenza nonché della 
competitività dei prezzi praticati rispetto alla media di quelli nel settore di riferimento;  
Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire le lezioni ed in pieno il diritto all’istruzione;  
Considerato che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) e comma 6, sul MEPA senza previa consultazione di 
due o più operatori economici mediante Trattativa Diretta; 
Ritenuto di dover procedere alla selezione dell’operatore economico a cui affidare la fornitura del materiale 
citato in premessa; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 

• I dispositivi da acquistare sono stati determinati dal progettista incaricato ed elencati nel “capitolato 
tecnico” acquisito agli atti della scuola con prot. n. 4742 del 06/05/2022, che si allega copia e diventa 
parte integrante della presente determina; 

• Tenuto conto: 
a. della peculiarità delle opere da realizzare; 

b. della conoscenza dei dispositivi già installati e regolarmente funzionanti nelle due sedi dell’istituto; 

c.    dell’imminente scadenza della fase negoziale; 

d. dell’importo massimo previsto dal progetto (€ 31.756,50 IVA inclusa) che risulta essere sottosoglia,  

            si procede mediante  affidamento diretto, previa indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 
Trattativa Diretta, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a)  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta LUCANA 
SISTEMI s.r.l.., (P.I. 00315930776) con sede legale in MATERA, cap. 75100, Via III Traversa G.B. Pirelli s.n, 
per la fornitura dei beni e servizi, dettagliatamente riportati nel disciplinare e nel capitolato, per il 



potenziamento della rete cablata e wireless d’Istituto nell’ambito del progetto “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”, Cod. 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-44.; 

• di acquisire l’offerta, tramite piattaforma MEPA, che dovrà rispondere in pieno a tutte le caratteristiche 
indicate dal “capitolato tecnico”, e di tutte le dichiarazioni e documentazioni amministrative previste dal 
progetto; 

• l’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, per l’acquisizione in affidamento diretto di 
cui all’art. 2 è determinato in € 31.756,50 (trentunomilasettecentocinquanta/50) IVA inclusa,  
€ 26.030,00 (ventiseimilatrenta/00) IVA esclusa.  

• la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2022, a carico dell’A03/19 – Realizzazione di Reti 
locali, cablate e wireless - Avviso 20480/2021 in cui è stato inserito il finanziamento autorizzato dal M.I..  

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, indicando il CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura, individuando il “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, e impegnandosi a 
comunicare ogni eventuale modifica; 

• tenuto conto di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016 ss.mm.ii, e da quanto disposto dai DD.LL. 76/2020 e 77/2021 e ss.mm.ii., trattandosi di 
affidamento diretto sotto-soglia in merito alla richiesta della garanzia provvisoria e definitiva e sulla 
base di quanto specificato dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, all’operatore economico sarà richiesta 
apposita garanzia definitiva;  

• la ditta affidataria dovrà procedere all’invio della documentazione amministrativa prevista per i progetti 
PON; 

• La fornitura comprensiva di tutte le voci di cui al precedente articolo 4) dovrà essere effettuata entro 30 
gg giorni lavorativi decorrenti dalla data di affidamento e dovrà rispettare obbligatoriamente le seguenti 
indicazioni stabilite da questa Istituzione Scolastica in qualità di “Stazione Appaltante”.  

• Consegna ed installazione 

Tutto il materiale dovrà essere consegnato e installato direttamente presso le due sedi della stazione 
appaltante. 

Non saranno accettati periodi massimi di consegna e installazione superiori a quelli indicati.  

Il soggetto aggiudicatario deve obbligatoriamente consegnare beni e apparecchiature nuove di fabbrica 
e nella versione corrispondente all’offerta; nel caso siano state introdotte innovazioni, il soggetto 
aggiudicatario è obbligato a darne tempestiva comunicazione alla stazione appaltante e deve offrire 
l’attrezzatura nella sua versione più avanzata senza maggiori oneri. 

Tutte le apparecchiature previste nel contratto di fornitura dovranno essere consegnate in un'unica 
soluzione. 

Le attività di consegna ed installazione delle apparecchiature si intendono comprensive di ogni onere 
relativo ad imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna “al piano”, messa in esercizio, verifica di 
funzionalità delle apparecchiature, asporto dell’imballaggio e qualsiasi altra attività ad esse strumentale. 

All’atto dell’installazione, le apparecchiature devono essere sottoposte a verifica di funzionalità da 
intendersi quale attestazione: 

a. verifica generale delle comunicazioni in rete di tutte le apparecchiature; 
b. configurazione con eventuali dispositivi esistenti e/o reti locali. 

 
• Servizio di assistenza e manutenzione in garanzia 

La garanzia su tutti i dispositivi installati dev’essere di almeno 48 mesi. 

Il Fornitore deve garantire un servizio di assistenza e manutenzione in garanzia on-site, ponendo in 
essere ogni attività necessaria alla risoluzione dei malfunzionamenti dell’apparecchiatura ed al ripristino 
dell’operatività. 



Per malfunzionamento dell’apparecchiatura si intende ogni difformità del prodotto in esecuzione dalle 
specifiche indicate nella relativa documentazione tecnica e manualistica d’uso. 

Il ripristino delle funzionalità dell'apparecchiatura guasta potrà avvenire anche mediante la sostituzione 
della stessa con altra equivalente; resta inteso che il Fornitore dovrà provvedere affinché 
l’apparecchiatura riparata torni a far parte della dotazione dell'Amministrazione interessata entro 30 
giorni dalla data di ritiro, a meno di differenti accordi con l’Amministrazione. 

Il Fornitore è obbligato ad eliminare il malfunzionamento ed a ripristinare l’operatività 
dell’apparecchiatura entro il termine perentorio di 48 ore, esclusi il sabato, domenica e festivi, dalla 
ricezione della richiesta di intervento. 

 

• Collaudo 

Contestualmente all’installazione tutte le apparecchiature fornite verranno sottoposte a Collaudo 
(verifica di conformità eseguita direttamente da esperto nominato dall’Istituto, per le apparecchiature 
consegnate, delle caratteristiche tecniche e di funzionalità dichiarate in sede di Offerta Tecnica e che 
siano in grado di eseguire le funzioni di cui alla documentazione tecnica) da parte dell’Istituto, in 
contraddittorio con il Fornitore. 

Il collaudo riguarderà la totalità delle apparecchiature oggetto della Fornitura. 

Il verbale di collaudo, redatto nel rispetto delle procedure previste dalle Linee Guida del PON, dovrà 
essere controfirmato per accettazione e rilasciato dal Dirigente Scolastico, ai fini della decorrenza della 
garanzia. 

L’offerta dovrà riportare dettagliatamente i predetti servizi richiesti e la durata della garanzia per 
singolo prodotto.  

L’importo della fattura sarà effettuato entro 60 giorni dalla fornitura, a seguito di regolare collaudo dei 
dispositivi e accertamento della regolarità contributiva e fiscale e, comunque, a seguito di erogazione 
dei relativi fondi da parte del Ministero dell’Istruzione. La spesa sarà coperta dal Programma Annuale 
2022 – Aggregato/Progetto A03/19 “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici 
13.1.1A-FESRPON-BA-2021-44”. 

• L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti per la stipula dei singoli contratti, saranno trattati 
dall’Ente Appaltante in conformità alle disposizioni del Reg. UE. N. 2016/679 e s.m.i. 

• Ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico.  
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo e sul sito web nella sezione Amministrazione Trasparente 
dell’Istituto: http://www.iismorra.edu.it. 
 
       

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Antonia Anna Salerno 

firmato digitalmente ai sensi del codice  
dell'Amministrazione digitale e norme collegate 

 

 

 

 
I.P.S.S. “I. MORRA” - I.P.S.I.A. “L. Da Vinci” - Via Dante, n° 84 Matera - http://www.iismorra.edu.it 

e-mail: mtis009001@istruzione.it - PEC: mtis009001@pec.istruzione.it; ipsiamt@live.it - Tel. 0835386268 
C.F. 80002560771 - Codice Meccanografico: MTIS009001 - IPA: ISTSC_MTIS009001 - cod. univoco PA: UFT3GI 

 

mailto:mtis009001@istruzione.it

	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
	“I. Morra” - Matera
	OGGETTO: Determina a CONTRARRE per individuazione della ditta a cui affidare la fornitura di acquisto di beni e servizi, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico dell...

